
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731198

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   16 maggio 2017, n. 709
Nuova denominazione del capitolo 111042. Variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio ge-
stionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi del D.Legs n. 118/2011 e ss.mm.ii. - Autorizzazione agli 
spazi finanziari di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico della L. 232 dell’11 dicembre 2016.

L’Assessore Regionale all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e 
pesca e Foreste, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile e dal Dirigente della Sezione 
Osservatorio Fitosanitario, riferisce quanto segue:

Premesso che:
- la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000 concerne le misure di protezione contro l’introdu-

zione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella 
Comunità e s.m.i.;

- Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo alle 
misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 
n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 
74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio;

- il D.Igs. 214/05 recepisce la direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000;
- nel mese di ottobre 2013 è stato individuato nel Salento l’organismo nocivo da quarantena Xylella fastidiosa 

e l’Ufficio Osservatorio fitosanitario, in applicazione della Direttiva 2000/29/CE e del D.Igs. 214/2005, con 
DGR n. 2023 del 29/10/2013 (BURP 153/2013) ha prescritto le prime misure di emergenza per la prevenzio-
ne, il controllo e l’eradicazione del batterio X. fastidiosa, prevedendo tra l’altro il monitoraggio del territorio 
ed il prelievo di materiale vegetale da sottoporre ad analisi di laboratorio per l’individuazione delle piante 
infette;

- la Decisione di esecuzione n. 789/2015, dispone le misure per impedire l’introduzione e la diffusione 
nell’Unione della Xylella fastidiosa, che prevede tra l’altro una demarcazione puntuale delle aree colpite 
dall’organismo da quarantena a seguito di puntuale monitoraggio e all’analisi di laboratorio dei campioni 
prelevati in campo, nonché l’adozione di specifiche misure necessarie per evitare la diffusione del patogeno 
in aree indenni;

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2015 è stato dichiarato lo stato di emergenza 
per la diffusione nella Regione Puglia della X. fastidiosa e l’OCDPC 225 dell’11/02/2015 con la quale è stato 
nominato il Comandante regionale del Corpo forestale dello Stato quale Commissario delegato a gestire 
l’emergenza;

- il DM del 19 agosto 2015 del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali, nonché l’Ordinanza 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 286 del 18 settembre 2015 afferenti il Piano degli interventi 
della Protezione Civile, in esecuzione degli articoli 14, 22 e 23 del DM 19 giugno 2016, autorizzavano il 
Commissario delegato a predisporre un programma di aiuti finanziari per i danni subiti dagli agricoltori, in 
seguito agli abbattimenti di piante infette da Xylella fastidiosa.

- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 318 del 5 febbraio 2016, di revoca dello 
stato di emergenza giunto a naturale scadenza il 06/02/2016, Regione Puglia – Osservatorio Fitosanitario ha 
assunto la piena ed esclusiva responsabilità della gestione ordinaria della lotta alla Xylella fastidiosa;

- le Decisioni di esecuzione (UE) 2015/2417 del 17 dicembre 2015 e (UE) 2016/764 del 12/05/2016 hanno 
modificato la decisione di esecuzione (UE) 2015/789;

- il Decreto Ministeriale del 18/02/2016 “Definizione aree indenni dall’organismo nocivo X. fastidiosa nel 
territorio della Repubblica Italiana” ha istituito le aree indenni sul territorio italiano;

- il DM del 07/12/2016 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione di Xylella fasti-
diosa (Wells e Raju) nel territorio della Repubblica italiana” pubblicato sulla G.U. N° 25 del 31/01/2017, ha 
abrogato e sostituito il DM 19/6/2015;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31199

Considerato che:
-	con il passaggio alla gestione ordinaria è stato trasferito alla Regione Puglia anche il compito di indennizzare 

gli agricoltori dei danni conseguenti all’abbattimento, a seguito di formale ingiunzione di estirpazione da 
parte del Servizio fitosanitario;

-	risulta urgente definire e attuare un regime di aiuto, nel rispetto dei limiti di bilancio, in favore degli agricol-
tori, per il danno subito e per i costi sostenuti dall’abbattimento delle piante infette da Xylella fastidiosa;

-	a tal fine è necessario modificare la denominazione del capitolo 111042 da “Interventi urgenti per la pre-
venzione, il controllo e la eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. Trasferimenti correnti 
ad altre imprese (attività di monitoraggio consorzi di difesa)” a “Interventi urgenti per la prevenzione, il 
controllo e la eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. Trasferimenti correnti ad altre im-
prese”.

Visti:
- il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Igs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni integrative e 

correttive del D.Igs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
n. 42/2009”;

- la Legge Regionale n. 40 del 30/12/2016 “Legge di Stabilità 2017”;
- la Legge Regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanzia-

rio 2017 e pluriennale 2017-2019”;
- la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio Fi-

nanziario Gestionale 2017;

Tutto ciò premesso, propone di: 
- Modificare la denominazione del capitolo 111042 da “Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la 

eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa – Trasferimenti correnti ad altre imprese (attività 
di monitoraggio consorzi di difesa) “Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la eradicazione del 
batterio da quarantena Xylella fastidiosa. Trasferimenti correnti ad altre imprese”;

- Procedere ad una variazione compensativa tra Macro aggregati diversi del Titolo 1 – Spese correnti, della 
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare, allo scopo di utilizzare al meglio le risorse stanziate nel Bilancio di Previsione 2017 
e pluriennale 2017/2019, secondo il seguente schema:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731200

·	Autorizzare per l’esercizio finanziario 2017, per gli effetti di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico della 
L. 232 dell’Il dicembre 2016, recante la disciplina del “pareggio di bilancio”, lo spazio finanziario per euro 
1.000.000,00 a valere sul capitolo 111042, come indicato nella sezione “copertura finanziaria”, al fine di 
istituire un regime di aiuto, per il ristoro del danno subito e dei costi sostenuti dagli agricoltori, a seguito di 
ingiunzione di estirpazione delle piante infette da Xylella fastidiosa, da parte del Servizio fitosanitario;

·	Autorizzare la Sezione Osservatorio fitosanitario a porre in essere le procedure e gli atti necessari per disci-
plinare il regime di aiuto e dare piena attuazione alle azioni di cui al punto precedente.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La spesa massima di cui al presente atto pari a € 1.000.000,00 trova copertura nei seguenti capitoli dell’al-

legato 5/2 del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019 approvato con DGR 16 del 17/01/2017 pubblicato 
sul BURP n. 14 del 03/02/2017.

La presente Deliberazione comporta una variazione compensativa al bilancio di previsione 2017 e plurien-
nale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs. 118/2011 e s.m.i., tra i capitoli 111044 e 111042 come di 
seguito indicato.

La copertura finanziaria, rinveniente dal presente provvedimento viene autorizzata in termini di spazi fi-
nanziari di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico della L. 232 dell’Il dicembre 2016, recante la disciplina 
del “pareggio di bilancio”. Lo spazio finanziario, in ordine all’importanza del provvedimento, viene autorizzato 
in prededuzione da quello che complessivamente sarà attribuito al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale 
ed Ambientale, nell’anno 2017.

L’Assessore relatore e proponente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla 
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 
4, c. 4 della L.R. 7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimen-
tazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Osservatorio 
Fitosanitario e dal Direttore del Dipartimento dell’Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, a voti unanimi 
espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di:
·	 far proprio quanto riportato in narrativa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31201

·	Modificare la denominazione del capitolo 111042 da “Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la 
eradicazione del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. Trasferimenti correnti ad altre imprese (attività 
di monitoraggio consorzi di difesa)” a “Interventi urgenti per la prevenzione, il controllo e la eradicazione 
del batterio da quarantena Xylella fastidiosa. Trasferimenti correnti ad altre imprese”. 

·	Procedere ad una variazione compensativa tra Macro aggregati diversi del Titolo 1 Spese correnti, della 
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca, Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del 
sistema agroalimentare, come riportato nella Sezione relativa alla Copertura Finanziaria;

·	Autorizzare per l’esercizio finanziario 2017, ai sensi del comma 463 e seguenti dell’art. unico della L. 232 
dell’11 dicembre 2016, “pareggio di bilancio”, lo spazio finanziario di euro 1.000.000,00 a valere sul capi-
tolo 111042. Tale importo è autorizzato in prededuzione da quello che complessivamente sarà attribuito al 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed Ambientale, per l’anno 2017. Lo stesso sarà utilizzato per isti-
tuire un regime di aiuto, a ristoro del danno subito e dei costi sostenuti dagli agricoltori, a seguito di formale 
ingiunzione di estirpazione delle piante infette da Xylella fastidiosa, da parte del Servizio fitosanitario;

·	Autorizzare la Sezione Osservatorio fitosanitario a porre in essere tutte le procedure ed atti necessari per 
disciplinare il regime di aiuto e dare piena attuazione alle azioni di cui al punto precedente;

·	Disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

·	Di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
di bilancio;

·	Di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del Dlgs 118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731202


	DEL709



